UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FAE - COLEGIADO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E DOCÊNCIA - SECRETARIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM
EDUCAÇÃO E DOCÊNCIA

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco , às 09:00 horas, na sala 3111
da FaE/UFMG, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do Mestrado Profissional em
Educação e Docência, presidida pela Profa. Cláudia Starling Bosco, coordenadora do
PROMESTRE. Estiveram presentes os/as seguintes membros do Colegiado: Profa. Keli Cristina
Conti, subcoordenadora do PROMESTRE e representante da linha de pesquisa de Educação e
Matemática; Profa. Valéria Barbosa Machado (representante da linha de pesquisa de
Alfabetização e Letramento); Profa. Libéria Rodrigues Neves (representante da linha de
pesquisa de Artes, Filosofia e Resistências); Profa. Carmem Lúcia Eiterer (representante da
linha de pesquisa de Didática e Docência); Profa. Analise de Jesus da Silva (representante da
linha de Educação de Jovens e Adultos); Prof. Eliano de Souza Martins Freitas (representante
da linha de pesquisa de Educação do Campo); Prof. Fernando José da Silva (representante da
linha de pesquisa de Educação em Museus e Divulgação Científica com foco em Design); Prof.
Paulo Henrique Nogueira (substituto eventual dos representantes da linha de pesquisa
de Educação, Ensino e Humanidades); Profa. Nilma Soares da Silva (representante da linha de
pesquisa de Ensino e Ciências); Prof. Charles Moreira Cunha (representante da linha de
pesquisa de Trabalho e Educação); Profa. Marina de Lima Tavares (docente convidada) e as
representantes discentes Sara Fernandes Soares e Tawane Aparecida Costa. Havendo quórum
suficiente, a coordenadora deu as boas- vindas a todos e todas e deu início à reunião.
EXPEDIENTE: Aprovação da ata da reunião do dia 17/03/2025 . ORDEM DO DIA: I.
COMUNICAÇÕES: a) Homologação da Eleição para Coordenador (a) e Subcoordenador(a) : A
eleição ocorreu no dia 12 de março de 2025 e foram registrados os votos correspondentes aos
membros permanentes do Colegiado. Houve inscrição da seguinte chapa única: Profa. Nilma
Soares da Silva (titular) e Profa. Marina de Lima Tavares (suplente). O resultado da consulta,
apurado pelo sistema, foi o seguinte: número de votantes aptos: 14 (quatorze); número
de votantes: 14 (quatorze); número de votos na Chapa Única: 14 (quatorze); número de votos
brancos: 0 (zero). O resultado foi homologado por unanimidade e o mandato da nova chapa
eleita iniciará no dia 08 de maio de 2025. b) Seminário Geral: a coordenadora informou o tema
previsto para o próximo seminário, no dia 07/05/2025 - Quarta na Pós: “Diversidade e autorias
indígenas”, de estudantes egressos do FIEI, com lançamento de 2 livros Selo FAE. II –
REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Bancas de Exames de Qualificação:  a)
referendada a indicação da banca do exame de qualificação da mestranda Cristiane Moreira
Costa Palhares, composta pelos/as professores/as Marina de Assis Fonseca (orientadora) -
UFMG, Marina de Lima Tavares - UFMG, Debora DAvila Reis - ICB/UFMG e Adlane Vilas Boas
Ferreira - UFMG e Eliane Ferreira de Sá - UEMG (suplentes). Data do exame: 11 de abril de
2025. 2. Liberação/composição de Bancas de Defesa de Dissertação:  a) referendada a
indicação da banca examinadora de defesa de dissertação do mestrando Cleomar Poletto,
composta pelos/as professores/as Maria Gorete Neto (orientadora) - UFMG, Josiley
Francisco de Souza - UFMG, Sirleine Brandão de Souza - UFMG, Maria das Dores Pimentel

Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)         SEI 23072.225480/2025-38 / pg. 1

Nogueira - UFMG (titulares) e Ilaine da Silva Campos - UFMG e Marina de Lima Tavares -
UFMG (suplentes). Data da defesa: 27 de março de 2025. 3. Prorrogação de prazo para Exame
de Qualificação: a) referendada a solicitação de alteração da data de 13/05/2025 (aprovada na
reunião de 17 de março de 2025), da mestranda Ana Paula Zacarias, para realização do exame
de qualificação até 28/05/2025. 4. Integralização/Aproveitamento de créditos: a) referendada a
aprovação da solicitação da mestranda Elisângela Jory Camargo de aproveitamento de 04
créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS
EDUCACIONAIS III: Profissão docente na América Latina” (60 horas-aula/04 créditos), cursada
em 2024/2 no Programa de Pós Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social
(PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua orientadora, Profa. Vanessa Regina Eleutério;
b) referendada a aprovação da solicitação do mestrando Guilherme Silva Moreira de
aproveitamento de 03 créditos referentes à disciplina Isolada “PPGET0057 – TECNOLOGIAS
DIGITAIS E AMBIENTES DE APRENDIZAGEM” (45 horas-aula/03 créditos), cursada em
2023/2 no Programa de Pós Graduação em Educação Tecnológica (PPGE/CEFET/MG); com
anuência de sua orientadora, Profa. Andréia de Assis Ferreira; c) referendada a aprovação da
solicitação do mestrando Leandro Vaconcelos Ferreira de aproveitamento de 04 créditos
referentes à disciplina eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: O
balanço de produções acadêmicas como metodologia de pesquisa sobre trabalho e políticas
educacionais” (60 horas-aula/04 créditos), cursada em 2024/2 no Programa de Pós
Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência
de sua orientadora, Profa. Inajara de Salles Viana; d) referendada a aprovação da solicitação da
mestranda Gabriela Leite Burgarelli de aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina
Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Educação e linguagem –
tendências de pesquisa” (60 horas-aula/04 créditos), cursada em 2024/2 no Programa de Pós
Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência
de sua orientadora, Profa. Sara Mourão Monteiro; e) referendada a aprovação da solicitação do
mestrando Hamilton Brant da Rocha de aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina
eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: História e historiografia da
educação no Brasil” (60 horas-aula/04 créditos), cursada em 2023/2 no Programa de Pós
Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência
de sua orientadora, Profa. Ana Paula Giavara; f) referendada a aprovação da solicitação
do mestrando Mateus Santos Ferreira de aproveitamento de 02 créditos referentes à disciplina
eletiva “PSI927 – TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA B: Práticas Sociais e Processos
Institucionais: Pesquisa- Intervenção” (30 horas-aula/02 créditos), cursada em 2023/2 no
Programa de Pós Graduação em Psicologia (PPG-PSI/Fafich/UFMG); de 04 créditos referentes
à disciplina eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Estética das
dissidências” (60 horas-aula/04 créditos); de 04 créditos referentes à disciplina eletiva “FAE925
- PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Perspectivas anticoloniais em diálogo com
a educação” (60 horas-aula/04 créditos); cursadas em 2023/2 no Programa de Pós Graduação
em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua
orientadora, Profa. Graziele Ramos Schweig; g) João Victor de França Gomes aproveitamento
de 02 créditos referentes à disciplina eletiva “FAE923 - PROCESSOS E DISCURSOS
EDUCACIONAIS I: Educação Matemática: História e Perspectivas” (30 horas-aula/02 créditos);
de 04 créditos referentes à disciplina eletiva “FAE012 – ESCRITAS ACADÊMICAS: Escritas
acadêmicas” (60 horas-aula/04 créditos), cursadas em 2023/2 no Programa de Pós Graduação
em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua
orientadora, Profa. Ilaine da Silva Campos; h) Renata Fernandes Machado Leitão
aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E
DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Cartografia como metodologia de pesquisa dissidente”
(60 horas-aula/04 créditos), cursada em 2024/2 no Programa de Pós Graduação em
Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua
orientadora, Profa. Renata Pereira Lima Aspis; i) Pedro Henrique de Oliveira Gomes
aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E
DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Cartografia como metodologia de pesquisa dissidente” (60

Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)         SEI 23072.225480/2025-38 / pg. 2

horas-aula/04 créditos), cursada em 2024/2 no Programa de Pós Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua orientadora, Profa.
Renata Pereira Lima Aspis; j) Ana Carolina Campos Simões aproveitamento de 04
créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE915 – METODOLOGIA DE PESQUISA (60 horas-
aula/04 créditos); de 04 créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E
DISCURSOS EDUCACIONAIS III: Infância e educação infantil” (60 horas- aula/04 créditos)
cursadas em 2023/1 e 2023/2, respectivamente, no Programa de Pós Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de sua orientadora, Profa.
Mônica Correia Baptista; k) Gabriele da Costa Magalhães aproveitamento de 02 créditos
referentes à disciplina Isolada “FAE984 – TRABALHO E EDUCAÇÃO: Fundamentos teóricos
metodológicos (30 horas-aula/02 créditos); cursada em 2023/1 no PROMESTRE; de 04 créditos
referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS EDUCACIONAIS
III: Balanço de Produções Acadêmicas como metodologia de pesquisa sobre Trabalho e
Políticas Educacionais” (60 horas-aula/04 créditos) cursada em 2024/2, no Programa de Pós
Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência
de sua orientadora, Profa. Kamille Vaz; l) Anna Karolina Paiva Menezes Garcia aproveitamento
de 04 créditos referentes à disciplina Eletiva “FAE925 - PROCESSOS E DISCURSOS
EDUCACIONAIS III: Ética na pesquisa: desafios nas ciências humanas e na educação” (60
horas-aula/04 créditos) cursada em 2024/2, no Programa de Pós Graduação em Educação:
Conhecimento e Inclusão Social (PPGE/FaE/UFMG); com anuência de seu orientador, Prof.
Frederico Assis Cardoso; m) Érica Gonçalves Carvalho aproveitamento de 06
créditos referentes à disciplina Isolada “EDU021 – Estudos em Práticas Sociais e Processos
Educativos II” (90 horas-aula/06 créditos) cursada em 2024/2, no Programa de Pós Graduação
em Educação (PPGE/UFSCar); com anuência de sua orientadora, Profa. Keli Cristina Conti. 5.
Solicitação de Estágio de Docência: a) referendada a aprovação da solicitação da mestranda
Mariana de Oliveira Ribeiro de realização de Estágio de Docência na disciplina da graduação
“CAE001 – Sociologia da Educação” (60 horas-aula/04 créditos), em 2025/1, na FaE/UFMG,
sob orientação do Prof. Frederico Assis Cardoso. 6. Integralização/Aproveitamento de Estágio
de Docência: a) referendada a aprovação da solicitação da mestranda Claudiane Cibele Assis
Campos de aproveitamento de 04 créditos referentes à realização de Estágio de Docência na
disciplina da graduação “MTE243 – Fundamentos e Metodologia do Ensino de Matemática I”
(60 horas-aula/04 créditos), na FaE/UFMG, sob orientação da Profa. Keli Cristina Conti.
b) referendada a aprovação da solicitação da mestranda Anna Karolina Paiva Menezes Garcia
de aproveitamento de 04 créditos referentes à realização de Estágio de Docência na disciplina
da graduação “CAE001 – Sociologia da Educação” (60 horas-aula/04 créditos), na FaE/UFMG,
sob orientação do Prof. Frederico Assis Cardoso. 7. Matrícula e oferta de disciplinas para
2025/1: a) referendada a aprovação do afastamento da Profa. Renata Lima Aspis das turmas
de “Metodologia de Pesquisa” (terça-feira, à tarde) e das substituições propostas: o Prof.
Bernardo Jefferson de Oliveira irá ministrar a turma S1, no mesmo dia da sua aula noturna. A
Profa Samira Zaidan assumirá a outra turma S3. b) referendar a aprovação do pedido de
inclusão do prof. Marco Aurélio Rodrigues para ministrar, juntamente com a profa. Maria de
Fátima Almeida Martins, a disciplina optativa “Territórios e práticas na escola do campo”. III –
DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES. 1. Recomposição do Colegiado: A coordenadora registrou
a demanda de nova consulta eleitoral para escolha de representantes das linhas de pesquisa,
titulares e respectivos suplentes, para recomposição do Colegiado, tendo em vista o término
dos mandatos das linhas “Artes e Resistências, Educação do Campo e Educação, Ensino
e Humanidades”, em 25/04/2025. A secretaria do Promestre enviará uma minuta do Edital, com
as informações do cronograma da consulta, para a secretaria geral da FAE elaborar o Edital. 2.
Relatório Sucupira: Indicação de Destaques Capes: a coordenadora esclareceu tratar-se da
seleção de cinco (05) estudantes egressos que alcançaram ascensão profissional e de dez (10)
docentes cujas publicações em livros atendem a critérios específicos de relevância social na
produção acadêmica, abrangendo o período de janeiro de 2020 a dezembro de 2024. 3. Site do
Promestre: Atualização da descrição das Linhas de Pesquisa, Grupos de Pesquisa e de
Extensão. Foi deliberado que os representantes e líderes dos grupos de pesquisa e extensão

Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)         SEI 23072.225480/2025-38 / pg. 3

encaminharão um e-mail à secretaria com as informações, para divulgação na página do
Programa. 4. Processo Seletivo 2025/2026: A coordenadora solicitou aos representantes das
Linhas de Pesquisa que, após consulta aos docentes, informem à Secretaria por email, o
número de vagas que serão ofertadas pela respectiva Linha, além da indicação dos nomes
dos membros responsáveis, na Comissão do Processo Seletivo, até o dia 30/04/2025. 5.
Comissão de Acompanhamento Discente : a) Florisvaldo Ferreira Lisboa. O orientador
prof.Charles Moreira Cunha apresentou a situação e após os esclarecimentos, o Colegiado
deliberou pela manutenção da orientação e elaboração de um cronograma de trabalho, a ser
apresentado na reunião ordinária agendada para 12/05/2025; b) Dayse Martins Picâncio,
orientadora: Mônica Corria Baptista e c) Raquel Pacheco Mourão; orientadora: Maria Gorete
Neto. Os casos foram analisados e encaminhados para emissão de parecer. Aprovada a
apresentação dos pedidos na próxima reunião ordinária agendada para 12/05/2025. 6.
Descredenciamento de Coorientação: a) Florisvaldo Ferreira Lisboa, coorientador: Alexandre
Cruz Leão. Aprovado o descredenciamento da coorientação. 7. Credenciamentos
e Recredenciamentos: aprovado o recredenciamento da professora Graziele Ramos Schweig,
na linha de pesquisa Educação, Ensino e Humanidades. Recomendado pelo parecer da Profa.
Carmem Lúcia Eiterer. 8. Aprovação de projeto de pesquisa – aprovar o projeto de pesquisa de
Juliana Reis Rodrigues; orientador: Fábio Augusto Rodrigues e Silva. Recomendado pelo
parecer do prof. Alexandre Fagundes Faria. 9. Prorrogação de prazo para defesa de
dissertação: a) Solicitação de prorrogação de prazo da mestranda Thais Kalile Zschaber
Nogueira, para realização de defesa de dissertação até 19/12/2025. O Colegiado pediu maiores
esclarecimentos e justificativa detalhada ao orientador (a), tendo em vista a extensão do prazo
por mais um semestre. b) referendada a solicitação de prorrogação de prazo do mestrando
Pedro Henrique de Oliveira Gomes, para realização de defesa de dissertação até 31/08/2025.
IV – TEMAS A SEREM TRATADOS NA PRÓXIMA REUNIÃO . Esses temas estavam na pauta
e serão reavaliados na próxima reunião, agendada para 12/05/2025. 1. Data da Assembleia dos
Docentes e Discentes - Regulamento/Resoluções e Relatório Sucupira. 2. Comissão de
Acompanhamento discente – Deliberar sobre os pedidos em andamento. 3. Procedimentos de
Análise – Aproveitamento de créditos de Produção Acadêmica. 4. Resolução Estágio de
Docência. 5. Recomposição da Comissão de Acompanhamento discente. 6. Professores/as
Permanentes e Colaboradores/as. 7. Professores/as externos/as: a) contrato voluntário/a e
acesso ao minha UFMG; b) sugestão de critérios para as regras relativas à atuação de
professores/as voluntários/as na FaE; c) critérios de definição para
professores/as permanentes, voluntários/as e colaboradores/as. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão, da qual eu, Luciana Martins da Silva Florêncio, lavrei a presente ata. Belo
Horizonte, 14 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Valeria Barbosa Machado, Professora do
Magistério Superior, em 15/05/2025, às 10:54, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Jose da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 15/05/2025, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Liberia Rodrigues Neves, Professora do
Magistério Superior, em 15/05/2025, às 19:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Starling Bosco, Coordenador(a) de
curso, em 15/05/2025, às 20:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)         SEI 23072.225480/2025-38 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Almeida Martins, Membro, em
16/05/2025, às 07:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nilma Soares da Silva, Professora do Magistério
Superior, em 16/05/2025, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4209941 e o código CRC 3C958994.

Referência: Processo nº 23072.225480/2025-38 SEI nº 4209941

Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)         SEI 23072.225480/2025-38 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Colegiado 14/04/2025 (4209941)